
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012500131

131

Nº 18, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Saúde
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO SIMPLIFICADO DE INSERÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO TERMO DE

EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 141/2018

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
C.N.P.J. nº 00.530.493/0001-71, e a Universidade Federal do Rio de Janeiro/RJ - C.N.P.J. nº
33.663.683/0001-16.
PROCESSO: 25000.202397/2018-31.
OBJETO: Inserção de Recursos Orçamentários, no montante de R$ 484.500,00
(quatrocentos e oitenta e quatro mil e quinhentos reais) no corrente exercício, correndo as
despesas à conta da Unidade Gestora 257001, Gestão 00001, Programas de Trabalho
10.572.2015.20K7.0001, Natureza de Despesa 449052, Fonte de Recurso 6151000000, Nota
de Empenho n. 2019NE400009.
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2019.
VIGÊNCIA: 23/11/2020.
SIGNATÁRIOS: DÁRCIO GUEDES JUNIOR, Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde -
C.P.F. nº 658.226.841-49.

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO ACRE
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2018 publicado no D.O. de 30/04/2018 ,
Seção 3, Pág. 83.

Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 21/04/2018 a 21/04/2019

(SICON - 24/01/2019) 250012-00001-2019NE800001
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2019/NEMS/MS. PARTÍCIPE: A União, por intermédio
do Núcleo Estadual do Ministério da Saúde-NEMS/AC, órgão sede da Unidade e a
Controladoria Regional da União no Estado do Acre - CGU-R/AC. OBJETO: A execução de
ações e atividades de prevenção aos agravos, promoção e acompanhamento da saúde dos
servidores, perícia oficial e assistência, com vista a garantir a implementação da política e
atenção à saúde e segurança do trabalho do servidor público federal, estabelecida pelo
Decreto nº 6.833, de 29 de abril de 2009. PROCESSO: 00201.100082/2018-62 DATA DA
ASSINATURA: 21 de janeiro de 2019. ASSINAM: pelo NEMS/AC, Cristiano Nascimento de
Souza e pela Controladoria Regional da União no Estado do Acre- CGU-R/AC, Ciro Jônatas
de Souza Oliveira.

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO PARANÁ
SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 45/2015

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Estado do PARANA - CNPJ
nº. 75.095.679/0001-49.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 45/2015,
destinado Manutenção do Programa Nacional Telessaúde Brasil Redes, até 23/04/2019, a
contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.158520/2015-26.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 23/04/2019.
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2019.
SIGNATÁRIOS: ELIAS DE LIMA - C.P.F. nº. 626.853.929-04 - COORDENADOR GERAL DO
NÚCLEO ESTADUAL DO PARANÁ; RICARDO MARCELO FONSECA - C.P.F. nº. 729.663.519-34,
REITOR, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE PERNAMBUCO
SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 264/2013

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, Estado de
Pernambuco - CNPJ nº. 24.134.488/0001-08.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Cooperação nº. 264/2013, destinado a Projeto
"Qualificação dos Componentes Estratégicos da Rede de Atenção às Urgências: SOS
Emergências e Força Nacional do Sistema Único de Saúde, até 31/12/2019, a contar de seu
vencimento.
PROCESSO: 25000.160776/2013-31.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 31/12/2019.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2019.
SIGNATÁRIOS: KAMILLA DA COSTA CORREIA - CPF: 082.604.744-09, COORDENADORA-GERAL
DO NÚCLEO DE PERNAMBUCO; ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO - CPF nº.
127.044.234-15, REITOR, UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 3.594/2007

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde, CNPJ nº
00.530.493/0001-71, e NATAL PREFEITURA, Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ nº
08.241.747/0001-43. OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 3594/2007, destinado
Reforma do Hospital dos Pescadores. PROCESSO: 25000.232608/2007-15. Vigência:
31/12/2007 a 26/01/2020. Data da Assinatura: 15/01/2019. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA
SAÚDE / Luciana Clédina Bezerra Lopes - Coordenadora Geral do Núcleo Estadual no Rio
Grande do Norte.

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000006/2019 ao Convênio Nº 765399/2011.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Unidade Gestora: 250038. Convenente:
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SANTOS, CNPJ nº 58198524000119.
Contrapartida Financeira. Valor Total: R$ 471.093,05, Valor de Contrapartida: R$
471.093,05, Vigência: 30/12/2011 a 23/09/2019. Data de Assinatura: 30/12/2011.
Signatários: Concedente: GILBERTO MAGALHAES OCCHI, CPF nº 51847884768, Convenente:
ARIOVALDO FELICIANO, CPF nº 043.382.008-04.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ministério da Saúde, por meio do Departamento de Logística em Saúde,
NOTIFICA a empresa Xetley do Brasil LTDA, CNPJ n° 25.329.722/0001-15, a tomar ciência do
inteiro teor do Ofício nº 2/2019/CGLIS/DLOG/SE/MS, onde consta notificação para
ressarcimento a esta Pasta do valor que explicita no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Processo:
25000.091301/2018-01.

ROBERTO FERREIRA DIAS
Diretor

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 30/2018
Processo: 33910030723201867. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE SAUDE -
SUPLEMENTAR. CNPJ Contratado: 11951058000137. Contratado : PANORAMA VEIC U LO S
LTDA -.Objeto: Rescisão do Contrato Administrativo nº 30/2018, firmado em 23/10/2018
com a empresa PANORAMA VEÍCULOS LTDA - EPP. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei
nº 10.406/2002. Data de Rescisão: 17/01/2019 .

(SICON - 24/01/2019) 253003-36213-2019NE800006

EDITAL Nº 22/2019
13ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2015

O DIRETOR PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
SUPLEMENTAR (ANS) torna pública a nova convocação dos candidatos constantes deste
Edital, aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 1, de
2 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 5 de outubro de 2015,
relacionados rigorosamente por ordem de classificação, para apresentação de documentos
e requisitos de formação e/ou experiência estabelecidos no item 2 do Edital
referenciado.

Os convocados deverão dirigir-se à Gerência de Recursos Humanos - GERH, da
Diretoria de Gestão - DIGES, na Av. Augusto Severo, 84 - 7º andar - Sala de Reunião, Glória,
Rio de Janeiro-RJ, no dia 13 de FEVEREIRO de 2019 às 10h.

C A N D I DAT O S :
Nível IV - Ativ. Tec. de Complexidade (Adm, ou Economia, ou Contabilidade):
Inscrição Nº 161.140-2 - ELIZABETH CRISTINA GONÇALVES DE LIRA - Nota 66,50

- Classificação 44ª;
Inscrição Nº 163.003-2 - MAINA DA SILVA TAVARES - Nota 66,00 - Classificação

45ª;
Inscrição Nº 161.912-8 - ANDRE LUIS CAPALUTO DE SOUZA - Nota 66,00 -

Classificação 46ª;
Inscrição Nº 163.162-4 - DJALMA DE SOUZA RODRIGUES - Nota 65,50 -

Classificação 47ª; e
Inscrição Nº 160.538-0 - FERNANDA LARRUBIA MARQUES - Nota 65,50 -

Classificação 48ª.
Nível IV - Ativ. Tec. de Complexidade (Direito):
Inscrição Nº 162.712-0 - JUCYLEIA MARIA POMPEU CARLOS - Nota 70,50 -

Classificação 66ª.
Os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos elencados a

seguir e demais documentos exigidos no item 2 Edital nº 1, de 2 de outubro de 2015, em
original e cópia:

a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação (sexo

masculino);
d) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou

declaração do TSE;
e) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento e/ou comprovante de

união estável (se for o caso);
f) Certidão de Nascimento ou Termo de Guarda ou Tutela dos dependentes (se

for o caso);
g) PIS / PASEP;
h) 2 fotos 3 x 4 (recentes);
i) Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de

Nível Superior, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC;
j) Documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para o nível/área de

atuação, conforme item 2.3 do Edital;
k) Registro no Conselho de Classe (exceto para bacharel em Direito);
l) Comprovante de Residência onde conste o CEP;
m) Tipagem sanguínea e Fator RH (informar); e
n) Atestado Médico Oficial (Rede Pública - Federal, Estadual, Distrital ou

Municipal), para comprovação de aptidão física e mental para o desempenho de suas
atividades.

O candidato convocado que não apresentar a documentação solicitada ou
descumprir os prazos estipulados neste edital, ficará automaticamente eliminado do
certame, sendo convocado para contratação o candidato que imediatamente o suceder na
ordem de classificação.

A assinatura do contrato e início das atividades se dará, impreterivelmente, no
dia 18 de fevereiro de 2019.

LEANDRO FONSECA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-25T00:10:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




